Seat No. :	
o III	
ork Organizational Behaviour	
[Max. N	1arks : 70
	14
	4
મજાવો.	14
	4

ND-114

November-201

MSW., Sem.-I

501 : Social Wo

(Human Resource Management and C

Time: 2:30 Hours] (A) વ્યવસ્થાપનનો અર્થ આપી, તેના લક્ષણો સ્પષ્ટ કરો. અથવા વ્યવસ્થાપકીય કૌશલ્યો વિગતવાર સમજાવો. (B) એક વાક્યમાં જવાબ લખો: વ્યવસ્થાપન એટલે શું ? વ્યવસ્થાપનના બે કાર્યો જણાવો. (2) (3) વ્યવસ્થાપકીય માળખું આપો. ભરતી એટલે શું ? (A) વ્યવસ્થાપનનો અર્થ આપી, વ્યવસ્થાપનનું મહત્ત્વ સમ અથવા માનવ સંશાધન વ્યવસ્થાપનના ઉદ્દેશો સમજાવો. (B) એક વાક્યમાં જવાબ લખો : માનવ સંશાધન વ્યવસ્થાપનની વ્યાખ્યા આપો. પસંદગી એટલે શું ? (2) વ્યવસ્થાપનના ત્રણ સ્તરો જણાવો. (3) માનવ સંશાધન આયોજન એટલે શું ? (4) ND-114 P.T.O.

1

3.	(A)	માનવ	વ સંશાધન વ્યવસ્થાપનનો વ્યાપ સમજાવો.	14
			અથવા	
		ભરત	ાી અને પસંદગી પ્રક્રિયા સમજાવો.	
	(B)	વાક્યમાં જવાબ લખો ઃ		
		(1)	જોખમ સંચાલન એટલે શું ?	
		(2)	મુલાકાત એટલે શું ?	
		(3)	કામગીરી વિશ્લેષણનો અર્થ આપો.	
4.	(A)	માનવ	વ સંશાધન વ્યવસ્થાપનનું મહત્ત્વ સમજાવો.	14
			અથવા	
		સંસ્થ	ાકીય વર્તનનો અર્થ આપી, તેનો વ્યાપ સવિસ્તર સમજાવો.	
	(B)	એક વ	વાક્યમાં જવાબ લખો ઃ	•
		(1)	માનવ વર્તનનો અર્થ સ્પષ્ટ કરો.	
		(2)	સંસ્થાકીય વર્તનના મૉડેલનાં નામ આપો.	
		(3)	સંસ્થાકીય માળખાના કાર્યો જણાવો.	

ND-114 2

Seat No. :	
k ganizational Behaviour)	
[Max. Marks : 7	0
the characteristics of its.	4
	4
the importance of its. 1 ment.	4
	4

P.T.O.

ND-114

November-2018

MSW., Sem.-III

501: Social Wor

(Human Resource Management and Or

Time: 2:30 Hours] (A) Give the meaning of Management and clarify t 1. OR Explain the managerial skills in details. Give the answer in one sentence. (B) (1) What is Management? Tell the two functions of Management. (2) Give the Managerial Structure. (3) What is Recruitment ? (4) (A) Give the meaning of Management and explain 2. OR Explain the goals of Human Resource Manager Give the answer in one sentence. Give the definition of Human Resource Management. What is Selection? (2) (3) Tell the three levels of management. What is Human Resource Planning? (4)

3

ND-114

3.	(A)	A) Explain the Scope of Human Resource Management.			
			OR		
		Expl	lain the process of Recruitment and Selection.		
	(B)	Give the answer in one sentence.			
		(1)	What is Risk Management ?	9	
		(2)	What is Interview?		
		(3)	Give the meaning of Job Analysis.		
4.	(A)	Exp	lain the importance of Human Resource Management.	14	
			OR		
		Give	the meaning of organizational behaviour and explain the scope of its in		
		deta	ils.		
	(B)	Give	the answer in one sentence.	3	
		(1)	Clarify the meaning of Human Behaviour.		
		(2)	Give the name of Model of Organizational Behaviour.		
		(3)	Tell the functions of Organizational Structure.		

ND-114 4